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Bilag 1 - beregning af kapacitet og nøgletal 
 

 

 

Beregning af kapacitet og behov for dagtilbudspladser 
Byrådet traf med budget 2025-2028 beslutning om kapacitetstilpasning i 
Slangerup og Jægerspris. I forlængelse heraf har Administrationen derfor i 
efteråret 2024 gennemgået alle børnehusene i de to byer og kvalitetssikret 
kommunens opgørelser over de faktiske kvadratmeter, der i børnehusene er 
tilgængelige til brug for vuggestue- og børnehavebørn. 
 
Kapaciteten, forstået som de dagtilbudspladser kommunen har til rådighed, er 
altså i forlængelse af Byrådets beslutning i Budgetaftale 2025-2028 om at 
tilpasse at lukke et børnehus i henholdsvis Jægerspris og Slangerup, i efteråret 
2024 blevet udregnet med afsæt i den aktuelle og faktiske arealmæssig 
kapacitet i børnehusene.  
 
Konkret har Administrationen, i samarbejde med de pædagogiske ledere i 
børnehusene, gennemgået alle børnehuses fysiske arealer i de to områder. Det 
betyder, at kapaciteten er udregnet på baggrund af bygningernes faktiske og 
aktuelle arealer til vuggestue- og børnehavebørn. Det er disse opgørelser der 
afgør hvor mange børn, der faktisk er plads til i det enkelte børnehus, når man 
tager udgangspunkt i bygningsreglementets krav til, hvor meget plads der skal 
være pr. barn i et dagtilbud. Alle tal i bilag 2 og 3 vedrørende kapacitet i de 
enkelte børnehuse og i de to områder som helhed, bygger altså på den faktiske 
og aktuelle plads i børnehusene set i forhold til bygningsreglementets krav til 
plads til henholdsvis vuggestuebørn og børnehavebørn. 
 
På dagtilbudsområdet opgør man den plads, som børnene har i deres dagtilbud 
i tre kvalitetsniveauer; A, B og C. Se tabellen nedenfor.  
 
Kvalitetsniveau Plads pr. barn 

Kvalitetsniveau C Vuggestue: min. 3 m2 pr. barn 
Børnehave: min. 2 m2 pr. barn 

Kvalitetsniveau B Vuggestue: min. 4,5 m2 pr. barn 

Børnehave: min. 3,5 m2 pr. barn 

Kvalitetsniveau A Vuggestue: min. 4,5 m2 pr. barn 

Børnehave: min. 3,5 m2 pr. barn 
+ aktivitetsrum 

 
Kvalitetsniveauerne er et udtryk for, hvor meget indendørs gulvareal, der er 
tilgængeligt pr. barn.  
 
Kvalitetsniveau C er bygningsreglementets minimumskrav, altså lovkravet, og 
det niveau der på landsplan er aftalt mellem KL og de relevante faglige 
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organisationer. Kvalitetsniveau C er således det niveau, man som kommune skal 
leve op til.  
 
På nuværende tidspunkt er der generelt i børnehusene i Slangerup kvalitetsniveau 
A og i Jægerspris er der et kvalitetsniveau, der ligger mellem A og B henover året, 
hvis man sammenlægger børnehusenes arealer til børn samlet set, altså både til 
børnehavebørn og vuggestuebørn. 
 
Ved lukning af ét børnehus i Slangerup, vil der fremover i gennemsnit være 
kvalitetsniveau B i børnehusene henover et år. Der vil altså skulle være flere børn 
på de samme kvadratmeter end tilfældet er i dag, idet der i Slangerup i dag 
generelt er kvalitetsniveau A, men området vil dog i gennemsnit ligge på 
kvalitetsniveau B. 
 
Ved lukning af ét børnehus i Jægerspris, vil der fremover i gennemsnit være 
kvalitetsniveau B i børnehusene henover et år. Der vil altså skulle være flere børn 
på de samme kvadratmeter end tilfældet er i dag, men området vil dog i 
gennemsnit ligge på kvalitetsniveau B.  
 
De normeringstal der aktuelt fremgår af kommunens hjemmeside er ikke et udtryk 
for den faktiske kapacitet i de enkelte børnehuse, som den jf. ovenstående er 
beregnet, og vil derfor også blive tilrettet. Dette vil ske senest med udgangen af 
januar måned 2025.  
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Beregning af nøgletal for børnehusene 
Der er en række forskellige faktorer, der kan vægtes, når der politisk skal træffes 
beslutning om, hvilke børnehuse der skal lukkes i de to områder.  
 
Der er til denne sag opgjort følgende forhold til brug for den politiske prioritering: 
 

• Geografisk spredning i byen 
• Gennemsnitligt vedligeholdelsesbehov pr. år for de kommende 10 år  
• Bygningsudgifter pr. børnehus  
• Bygningsudgifter pr. m2  
• Co2 udledning pr. børnehus i tons  
• Energimærke  
• Gennemsnitligt antal børn pr. børnehus i 2023 
• Bygningsudnyttelse  
• Kapacitetsoverskud pr. børnehus 
• Kapacitet og behov med/uden ikke-kommunale børnehuse frem til 2042 

 
Beregninger for ovenstående forhold forefindes i bilag 2 (Slangerup) og bilag 3 
(Jægerspris). 
 
Bygningsdriften er sammensat af en række parameter, herunder vand, el, varme, 
renovation, rengøring, rengøringsartikler, service og udearealer. Hver af disse 
parametre kan være mere eller mindre omkostningstunge i forskellige børnehuse, 
og bidrage til den samlede driftsudgift. For eksempel kan indretningen af et 
børnehus have betydning for prisen for rengøring, og et stort areal kan have 
betydning for udgifter til service. 
 
 
 

 


